
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  629 

 Data 18/09/2023 

 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO LAVORI DI SOMMA URGENZA EX ART. 140 DEL 

CODICE  PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA  

FUCINE-CERVERA IN LOCALITÀ VENDUL, A CAUSA DI EVENTO 

FRANOSO DEL 25  LUGLIO 2023 

(CUP J87H23002580006 – CIG A004B2B8A4) 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI   

 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 09/08/2023, esecutiva, 

con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 140 - comma 4 - del D.Lgs. n. 36/2023, l’esecuzione 

dei lavori in oggetto per una spesa complessiva di €. 65.000,00 (€ 50.000 per lavori ed € 15.000,00 

per “somme a disposizione”); 

 
DATO ATTO che con la determinazione è stato prenotato l’impegno di spesa - ai sensi dell'art. 191, 

comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 – per il complessivo importo di € 65.000,0, così finanziato: 

‐ €  48.800,00 con trasferimento della Regione Lombardia; 

‐ €  16.200,00 con fondi del bilancio comunale; 

 
PRECISATO che l’ordine di servizio per i lavori di somma urgenza è stato emesso in data 

25/07/2023 a firma del Responsabile del Servizio LL. PP. e Manutenzioni, geom. Grazioso 

Pedersoli, nei confronti dell’Impresa IEMME S.r.l. con sede in Cedegolo (BS) fraz. Grevo - Via 

Dosina n. 5/A - C.F. e P. I.V.A. 02096590985, per l’importo netto di €. 49.280,00 comprensivo di 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 2.000,00; 

 
VISTA la successiva deliberazione n. 49 del 06/09/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale il Consiglio Comunale  ha riconosciuto, ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., la legittimità del debito fuori bilancio per l’importo di €. 65.000,00; 

 
RITENUTO di confermare l’impegno di spesa a favore della ditta affidataria e dare atto di ogni 

relativa circostanza; 

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente provvedimento è altresì finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento dei lavori secondo gli elementi essenziali qui 

riassunti: 



 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di ripristino e 

messa in sicurezza per riapertura al transito della strada Fucine-Cervera che dà accesso alle 

sorgenti dell’acquedotto comunale (prese di Moiolo e Pisaconte), alle malghe comunali 

(Cauzzo, Dosso Rognone, Perlepere, Piazza La Nera) ed a nucleo di edifici rurali in loc. 

Prati di Cervera; 

 Importo del contratto: € 49.280,00 comprensivo di oneri della sicurezza, non soggetti a 

ribasso, per  € 2.000,00 ed oltre IVA 22%; 

 Forma del contratto: atto pubblico amministrativo a rogito del segretario comunale; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto secondo la procedura di somma 

urgenza di cui all’art. 140 del D.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
RILEVATO, ai sensi dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, che i lavori in oggetto non 

rivestono un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 

dalla soglia comunitaria; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023 e con riferimento alla procedura de quo: 

- in circostanze di somma urgenza è possibile disporre l’immediata esecuzione dei lavori 

entro il limite di 500.000 euro; 

- l'esecuzione dei lavori può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui 

agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori economici; 

- il corrispettivo delle prestazioni ordinate è stato definito consensualmente con l'affidatario;  

- il Comune-stazione appaltante ha provveduto alla copertura della spesa nei termini 

precedentemente indicati; 

- l’affidatario ha dichiarato, mediante autocertificazione resa ai sensi del testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui 

al Decreto del Presidente della Repubblica 28/12/2000, n. 445, il possesso dei requisiti di 

partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura 

ordinaria. 

- si provvederà al controllo del possesso dei requisiti in un termine congruo, compatibile con 

la gestione della situazione di emergenza in atto e comunque non superiore a sessanta giorni 

dall’affidamento; 

- non sarà possibile procedere al pagamento, anche parziale, in assenza delle relative verifiche 

con esito positivo; 

- si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente degli atti relativi al presente 

affidamento ed altresì alla loro trasmissione all'ANAC per i controlli di competenza; 

 

ATTESO che: 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

- ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del D.lgs. 36/2023,  il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Edilizia 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, in quanto non saranno 

disposti pagamenti in assenza di verifica della regolare esecuzione da parte dell’ufficio e 

rispondenza dei lavori alla regola dell’arte secondo le valutazioni del geologo incaricato 

della supervisione dell’intervento; 



PRECISATO che il CUP assegnato all’intervento è J87H23002580006  e il CIG ordinario acquisito 

è A004B2B8A4; 

 
RITENUTO pertanto di dare atto dell’avvenuto affidamento delle opere più volte indicate alla ditta 

IEMME S.r.l. con sede in Cedegolo (BS) fraz. Grevo - via Dosina n. 5/A C.F. e P. I.V.A. 

02096590985 per l’importo netto di euro €. 49.280,00 comprensivo di oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, per € 2.000,00 assumendo il definitivo impegno di spesa; 

 
ACCERTATA d’ufficio, attraverso il DURC online, la regolarità contributiva dell’impresa nei 

confronti degli enti previdenziali ed assistenziali (Protocollo INAIL n. 39578452, scadenza validità 

09/11/2023); 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
VISTI:  

‐ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2023/2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, e successive 

variazioni; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2023/2025, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023 e successive 

variazioni; 

‐ il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

di responsabilità e direzione dei servizi; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. affidare definitivamente i lavori in parola a IEMME S.r.l. con sede in Cedegolo (BS) fraz. 

Grevo - Via Dosina n. 5/A C.F. e P. I.V.A. 02096590985, per le ragioni esplicitate in premessa 

e per l’importo di € 49.280,00 comprensivo di oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, per 

euro  2.000,00  ed oltre Iva 22%; 

 



2. impegnare la complessiva spesa di € 60.121,60 (IVA compresa) al capitolo n. 10052.02.4501 

“Intervento somma urgenza Loc. Cervera” del bilancio dell’esercizio in corso, finanziato quanto 

a € 48.800,00 con trasferimento della Regione Lombardia e quanto a euro  16.200,00 con fondi 

del comune; 

 

3. dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 

stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

4. concludere il contratto in forma pubblica amministrativa; 

 
5. liquidare la spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità dei 

lavori con pagamento sul conto dedicato, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

 

6. precisare che l’obbligazione sarà esigibile  entro il 31/12/2023; 

 
7. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 

si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

 
8. impegnare la spesa per il contributo ANAC dovuto quale stazione appaltante, ammontante a  €  

35,00, al capitolo n. 10052.02.4501 “Intervento somma urgenza Loc. Cervera” del bilancio 

dell’esercizio in corso; 
 

9. trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, dando atto che diverrà esecutiva con la 

predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

o all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi.  

o sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013;  

- all’appaltatore tramite PEC, dopo l’esecutività; 

- all’ANAC giusto disposto dell’ art. 140 del Codice; 

 
10. dare atto infine che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 

di Brescia, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online o, in alternativa, 

al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

  Il Segretario Generale   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 


